
CONSORZIO DI BACINO IMBRIFERO MONTANO
DEL SARCA MINCIO GARDA

(COMUNI DI BRENZONE SUL GARDA – MALCESINE – SAN ZENO DI MONTAGNA IN PROVINCIA DI VERONA)
SEDE LEGALE PRESSO COMUNE DI BRENZONE SUL GARDA (VR)

COPIA N°  2 del 30/04/2022  

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
ASSEMBLEA CONSORTILE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2021.-

L'anno DUEMILAVENTIDUE,  addì   TRENTA del  mese  di APRILE  alle  ore 12:00,  si  è 
convocata l'Amministrazione di questo Ente presso la sede Municipale del Comune di Brenzone sul 
Garda nelle persone dei signori:

N. Cognome e Nome Pres. Ass.
1 ZANOLLI SILVANO IVO Presidente - Rapp. del Comune di 

Brenzone sul Garda
P

2 BENEDETTI ALESSIO Consigliere - Rapp. del Comune di 
Malcesine

AG

3 BONAFINI UGO Consigliere - Rapp. del Comune di 
San Zeno di Montagna

P

4 CHINCARINI MARCELLO Consigliere - Rapp. del Comune di 
Malcesine

P

5 FAVA FRANCO Consigliere - Rapp. del Comune di 
Brenzone sul Garda

AG

PRESENTI: 3                    ASSENTI: 2 

Assiste all'adunanza con funzioni di Segretario la dott.ssa Maria Assunta Marra.

Il  Sig.  Zanolli  Silvano Ivo,  in  qualità  di  Presidente,  assunta  la  Presidenza,  constatato  legale  il 
numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita gli stessi a discutere circa la proposta di 
deliberazione avanzata, recante l’oggetto sopra indicato, della quale dà lettura.



DELIBERAZIONE N° 2 DEL 30/04/2022 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2021.-

L'ASSEMBLEA CONSORTILE

 
PREMESSO che,  con D.Lgs. 118 del  23.06.2011,  recante disposizioni  in materia di  armonizzazione dei  
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati  
individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell'art. 117 c.  
3 della Costituzione;

RICHIAMATO il D.Lgs. 10.08.2014, n. 126 che ha modificato e integrato il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 con 
riferimento, ai sistemi contabili e agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,  
a norme degli artt. 1 e 2 della L. 5.05.2009, n. 42;

DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata  
di cui al citato D.Lgs. 118/2011;

VISTE:
• la  deliberazione dell’Assemblea  Consortile  n.  2  del  17/04/2021 è  stato approvato il  Bilancio di  

previsione 2021-2023;
• la  deliberazione  dell’Assemblea  Consortile  n.  5  del  15/07/2021  con  cui  è  stato  approvato 

l'assestamento generale al Bilancio di previsione 2021-2023;

PRESO ATTO che:
-  con  deliberazione  del  Consiglio  Direttivo  n.  03  del  23/04/2022,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  si  è  provveduto  al  riaccertamento  dei  residui  attivi  e  passivi  esistenti  alla  fine 
dell'esercizio  e  da  iscrivere  nel  conto  del  bilancio,  previa  verifica,  per  ciascuno  di  essi,  delle 
motivazioni  che  ne  hanno  comportato  la  cancellazione  e  delle  ragioni  che  ne  consentono  il  
mantenimento, e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, c. 4 del  
D.Lgs. 23.09.2011 n. 118 e ss. mm., in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

– con  la  sopra  richiamata  deliberazione  il  Consiglio  ha  altresì  approvato  la  variazione  agli  
stanziamento del fondo pluriennale vincolato a valere sull’ultimo bilancio (2021/2023), ai sensi degli 
artt. 3 e 4 del D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

– con deliberazione n. 04 del 23/04/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, il Consiglio Direttivo 
ha approvato, ai sensi del D.L. 267/2000, lo schema di rendiconto per l’esercizio finanziario 2021;

VISTO inoltre il D.M. del 01/08/2019 e nello specifico l’articolo 7 che introduce i nuovi prospetti da allegare 
al conto del bilancio a specificare la composizione dell’avanzo di amministrazione, denominati  prospetti  
a/1), a/2) e a/3), nonché i nuovi prospetti relativi al quadro generale riassuntivo e al prospetto degli equilibri,  
in esecuzione di quanto previsto dall'art. 1, comma 821, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, e aggiornando  
quindi l’allegato  4/1  al  citato decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.  118;

PRESO ATTO che:
➢ il  Tesoriere comunale,  ha reso il  conto ai  sensi  dell'art.  226 del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267 e la  

proposta di rendiconto 2021 chiude con risultati concordanti con quelli del Tesoriere;
➢ da apposita verifica con tutti  i  servizi dell’Ente, non si  sono evidenziati  debiti  fuori  bilancio da  

finanziare e riconoscere alla data del 31/12/2021;

VISTO:
- il conto del Tesoriere relativo alla gestione di cassa dell’anno 2021;
- il prospetto dati SIOPE al 31 dicembre 2021;



- il regolamento di contabilità che disciplina l’iter di approvazione del rendiconto;

CONSIDERATO che il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare dell'ente entro il 30 aprile dell'anno 
successivo,  tenuto  motivatamente  conto  della  relazione  dell'organo  di  revisione.  In  caso  di  mancata  
approvazione del rendiconto di gestione entro il termine del 30 aprile successivo, si applica la procedura  
prevista dal c. 2 dell'art. 141;

EVIDENZIATO che  l’organo  di  Revisione  ha  certificato  la  conformità  dei  dati  del  rendiconto  e  della 
gestione per l’esercizio finanziario 2021 con quelli delle scritture contabili dell’Ente e con quelli del conto 
del Tesoriere, ed ha espresso parere favorevole con parere acquisito al protocollo dell’Ente con n. 18/2022,

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

D E L I B E R A

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e, 
pertanto,  di approvare il  rendiconto di gestione per l'anno 2021, redatto secondo i principi e gli 
schemi  di  cui  al  D.Lgs.  118/2011,  rispettivamente  Allegato  A al  presente  provvedimento  per 
formarne parte integrante e sostanziale, dando atto che lo stesso si concreta nelle seguenti risultanze 
finali:

QUADRO RIASSUNTIVO GESTIONE FINANZIARIA - RENDICONTO 2021

 GESTIONE

MOVIMENTI CONTABILI RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa  al 01.01.2021 € 598.932,20

Riscossioni  + € 16.650,16 € 146,748,27 € 163.398,43

Pagamenti  - € 12.610,74 € 9.235,77 € 21.846,51

Fondo cassa al 31.12.2021  = € 740.484,12

Residui attivi  + € 0,00 € 17.565,75 € 17.565,75

Residui passivi  - € 102.931,96 € 21.364,06 € 124.296,04
Fondo  pluriennale  vincolato  per 
spese correnti - € 0,00

Fondo  pluriennale  vincolato  per 
spese c/capitale - € 233.000,00

 
RISULTATO  DI 
AMMINISTRAZIONE  AL 
31/12/2021  (A)  =  € 400.753,83
Composizione  del  risultato  di 
amministrazione 

TOTALE Parte accantonata (B) € 0,00

Parte Vincolata
-Vincoli  derivanti  da  leggi  e  dai  
principi contabili € 0,00
-  Vincoli  derivanti  dalla  
contrazione di mutui € 0,00

Vincoli derivanti da Trasferimenti € 0,00



Vincoli  formalmente  attribuiti  
dall’Ente € 0,00

TOTALE Parte Vincolata (C) € 0,00
TOTALE  Parte  destinata  agli 
investimenti (D) € 0,00
TOTALE  PARTE  DISPONIBILE 
(E=A-B-C) € 400.753,83

CONTO ECONOMICO 2021

A) Componenti positivi della gestione 162.595,33
B) Componenti negativi della gestione 28.923,31

Risultato della gestione 133.672,02

C) Proventi e oneri finanziari
Proventi finanziari 42,15
Oneri finanziari 0,00

D) Rettifiche di valore attività finanziarie
Rivalutazioni 0,00
Svalutazioni 0,00

Risultato della gestione finanziaria 42,15

E) Proventi ed oneri straordinari
Proventi straordinari 1.605,67
Oneri straordinari 0,00

Risultato della gestione straordinaria 1.605,67

Risultato prima delle imposte 135.319,84

IRAP 0,00

Risultato di esercizio 135.319,84



2.  di dare atto che lo schema di rendiconto armonizzato Allegato A di cui ai modelli previsti dall'art. 
10 del D.Lgs. 118/2011 comprende i seguenti sub allegati:
- Allegato n. 10 “Rendiconto della gestione”;
- Allegato a) Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
-  Allegato  b)  Prospetto  concernente  la  composizione,  per  missioni  e  programmi,  del  fondo 
pluriennale vincolato;
- Allegato c) Prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
- Allegato d) – Prospetto delle entrate per categorie;
- Allegato e) – Prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
-  Allegato  f)  -Tabella  dimostrativa  degli  accertamenti  assunti  nell’esercizio  in  corso e  negli  
esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
- Allegato g) - Tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi  
precedenti imputati agli esercizi successivi;
- Allegato l) Elenco delle previsioni e dei risultati secondo il piano dei conti

3. di  dare  atto  che  al  rendiconto  sono allegati  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  
provvedimento, oltre ai già citati allegati di cui sopra i seguenti ulteriori:
-  Allegato B: Prospetto dei dati SIOPE;
-  Allegato C: Elenco dei residui attivi e passivi provenienti  dagli  esercizi anteriori a quello di 
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
-  Allegato D: Relazione illustrativa del Consiglio Direttivo sulla gestione;
- Allegato E: Parere dell’Organo di Revisione;

STATO PATRIMONIALE ATTIVO 2021

Totale immobilizzazioni 0,00
Rimanenze 0,00
Crediti 17.565,75
Altre attività finanziarie 0,00
Disponibilità liquide 740.484,12
Totale attivo circolante 758.049,87
Ratei e risconti 0,00

Totale dell’attivo 758.049,87
Conti d’ordine ,00

STATO PATRIMONIALE PASSIVO 2021

Patrimonio netto 633.753,83
Fondo di dotazione 435.975,16
Riserve 0,00
Risultato economico d'esercizio 135.319,84
Risultato economici esercizi precedenti 62.458,83
Debiti 124.296,04

Ratei, risconti e contributi agli investimenti ,00

Totale del passivo 758.049,87
Conti d’ordine 254.785,24



4.  di  dichiarare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  134 c.  4  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.267,  il  presente  
provvedimento immediatamente eseguibile.   
 



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERA N. 2 DEL 30/04/2022

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

In  ordine  alla  regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione  in  oggetto,  si  esprime   parere 
favorevole,  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.Lgs.  267/2000 e  s.m.i,   in  quanto  conforme  alle  norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

Brenzone sul Garda, li 26/04/2022  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to dott.ssa Maria Assunta Marra

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

In ordine alla regolarità contabile  della proposta di deliberazione in oggetto,  si esprime  parere 
favorevole, ai sensi dell'art. 49, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..

Brenzone sul Garda, li 26/04/2022 Il Responsabile dei Servizi Finanziari
F.to dott.ssa Maria Assunta Marra



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DELL'ASSEMBLEA
F.to Silvano Ivo Zanolli

IL SEGRETARIO
F.to dott.ssa Maria Assunta Marra

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta:
che copia della  presente deliberazione viene pubblicata  all'Albo Pretorio on-line per giorni 15 
consecutivi a partire dalla data odierna.

Brenzone sul Garda, 23/06/2022

Il Segretario
F.to dott.ssa Maria Assunta Marra

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03/07/2022. Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del 
T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è divenuta eseguibile il 30/04/2022. 

Brenzone sul Garda,  03/07/2022
Il Segretario

F.to dott.ssa Maria Assunta Marra

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
   
Brenzone sul Garda,    23/06/2022
         Il Segretario 

dott.ssa Maria Assunta Marra 
 



































































































































































































CONSORZIO BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL SARCA Prospetto dei dati SIOPE

Prospetto dei dati SIOPE (Incassi)
Voci di        : ENTRATAEsercizio      : 2021

Mese di        : Dicembre Calcolato su   : REVERSALI

Titolo 2 - Trasferimenti correnti

Codice Descrizione

Importo a
tutto il periodo

Importo
nel periodo

SIOPE

E.2.01.01.01.009 Trasferimenti correnti da altri enti centrali produttori di servizi economici 0,00 161.304,20

0,00 161.304,20Totale Titolo 2

Titolo 3 - Entrate extratributarie

Codice Descrizione

Importo a
tutto il periodo

Importo
nel periodo

SIOPE

E.3.03.03.03.001 Interessi attivi da conti della tesoreria dello Stato o di altre Amministrazioni
pubbliche

11,62 42,15

11,62 42,15Totale Titolo 3

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Codice Descrizione

Importo a
tutto il periodo

Importo
nel periodo

SIOPE

E.9.01.01.02.001 Ritenute per scissione contabile IVA (split payment) 0,00 751,08
E.9.01.03.01.001 Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi 521,00 1.301,00

521,00 2.052,08Totale Titolo 9

532,62 163.398,43Totale Generale

Utente: Maria Assunta Marra, Data di stampa: 22/04/2022 1Pagina 1 di



CONSORZIO BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL SARCA Prospetto dei dati SIOPE

Prospetto dei dati SIOPE (Spese)
Voci di        : USCITAEsercizio      : 2021

Mese di        : Dicembre Calcolato su   : MANDATI

Titolo 1 - Spese correnti

Codice Descrizione

Importo a
tutto il periodo

Importo
nel periodo

SIOPE

U.1.03.02.01.008 Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi
istituzionali dell'amministrazione

0,00 1.903,20

U.1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 2.400,00 4.800,00
U.1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi 260,10 260,10
U.1.03.02.17.002 Oneri per servizio di tesoreria 625,00 2.500,00
U.1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni 0,00 2.082,54
U.1.03.02.99.003 Quote di associazioni 0,00 1.145,13
U.1.04.01.02.003 Trasferimenti correnti a Comuni 0,00 8.000,00

3.285,10 20.690,97Totale Titolo 1

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Codice Descrizione

Importo a
tutto il periodo

Importo
nel periodo

SIOPE

U.7.01.01.02.001 Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA (split payment) 0,00 375,54
U.7.01.03.01.001 Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro autonomo per conto

terzi
0,00 780,00

0,00 1.155,54Totale Titolo 7

3.285,10 21.846,51Totale Generale

Utente: Maria Assunta Marra, Data di stampa: 22/04/2022 1Pagina 1 di



CONSORZIO BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL SARCA Residui per anno di residuo

RESIDUI ATTIVI PER ANNO DI RESIDUO

Elenco dei responsabili considerati per la stampa:

NESSUN FILTRO IMPOSTATO SUI RESPONSABILI

- NESSUN FILTRO IMPOSTATO

Filtrati per :

Elenco degli assessorati considerati per la stampa:

NESSUN FILTRO IMPOSTATO SUGLI ASSESSORATI

CODIFICA DESCRIZIONE
RESIDUO AL

01/01/2021

VARIAZ.E COMP.
DAL 01/01/2021 AL

31/12/2021

RESIDUI
CONSERVATI AL

31/12/2021
(A) (B) (C) = (A) + (B)

RISCOSSIONI DAL
01/01/2021 AL

31/12/2021
(D)

RESIDUI AL
31/12/2021

(E) = (C) - (D)

ANNO
RES.

20101.01.0001 TRASFERIMENTI DAL FONDO COMUNE PER SOVRACANONI SU IMPIANTI 16.274,62 0,00 16.274,62 16.274,62 0,002020

20101.01.0001 TRASFERIMENTI DAL FONDO COMUNE PER SOVRACANONI SU IMPIANTI 0,00 162.595,33 162.595,33 145.029,58 17.565,752021

16.274,62 162.595,33 178.869,95 161.304,20 17.565,75TOTALE CODIFICA

30300.03.0003 INTERESSI ATTIVI DA CONTI DELLA TESORERIA 0,00 42,15 42,15 42,15 0,002021

0,00 42,15 42,15 42,15 0,00TOTALE CODIFICA

90100.01.0100 IVA SPLIT PAYMENT 375,54 0,00 375,54 375,54 0,002020

90100.01.0100 IVA SPLIT PAYMENT 0,00 375,54 375,54 375,54 0,002021

375,54 375,54 751,08 751,08 0,00TOTALE CODIFICA

90100.03.0001 RITENUTE ERARIALI SU REDDITI DA LAVORO AUTONOMO 0,00 1.301,00 1.301,00 1.301,00 0,002021

0,00 1.301,00 1.301,00 1.301,00 0,00TOTALE CODIFICA

16.650,16 164.314,02 180.964,18 163.398,43 17.565,75TOTALE GENERALE

Utente: Maria Assunta Marra, Data di stampa: 08/04/2022 1Pagina 1 di



CONSORZIO BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL SARCA Residui per anno di residuo

RESIDUI PASSIVI PER ANNO DI RESIDUO

Elenco dei responsabili considerati per la stampa:

NESSUN FILTRO IMPOSTATO SUI RESPONSABILI

- NESSUN FILTRO IMPOSTATO

Filtrati per :

Elenco degli assessorati considerati per la stampa:

NESSUN FILTRO IMPOSTATO SUGLI ASSESSORATI

CODIFICA DESCRIZIONE
RESIDUO AL

01/01/2021

VARIAZ.E COMP.
DAL 01/01/2021 AL

31/12/2021

RESIDUI
CONSERVATI AL

31/12/2021
(A) (B) (C) = (A) + (B)

PAGAMENTI DAL
01/01/2021 AL

31/12/2021
(D)

RESIDUI AL
31/12/2021

(E) = (C) - (D)

ANNO
RES.

01011.03.0001 QUOTA ASSOCIATIVA FEDERBIM 0,00 1.145,13 1.145,13 1.145,13 0,002021

0,00 1.145,13 1.145,13 1.145,13 0,00TOTALE CODIFICA

01011.03.0002 RIMBORSO PER SPESE DI MISSIONE PRESIDENTE E CONSIGLIERI 0,00 102,00 102,00 0,00 102,002021

0,00 102,00 102,00 0,00 102,00TOTALE CODIFICA

01021.03.0001 SPESE PER ASSISTENZA E COLLABORAZIONE AMMINISTRATIVA 0,00 4.800,00 4.800,00 4.800,00 0,002021

0,00 4.800,00 4.800,00 4.800,00 0,00TOTALE CODIFICA

01021.03.0002 SPESE PER MANUTENZIONE SOFTWARE 2.082,54 0,00 2.082,54 2.082,54 0,002020

01021.03.0002 SPESE PER MANUTENZIONE SOFTWARE 0,00 2.030,08 2.030,08 0,00 2.030,082021

2.082,54 2.030,08 4.112,62 2.082,54 2.030,08TOTALE CODIFICA

01021.03.0003 COMPENSO AL REVISORE DEI CONTI 1.903,20 0,00 1.903,20 1.903,20 0,002020

01021.03.0003 COMPENSO AL REVISORE DEI CONTI 0,00 1.586,00 1.586,00 0,00 1.586,002021

1.903,20 1.586,00 3.489,20 1.903,20 1.586,00TOTALE CODIFICA

01021.03.0005 SPESE PER SERVIZI ED ASSISTENZA FISCALE 0,00 260,10 260,10 260,10 0,002021

0,00 260,10 260,10 260,10 0,00TOTALE CODIFICA

01021.03.0006 SPESE PER IL SERVIZIO TESORERIA 625,00 0,00 625,00 625,00 0,002020

01021.03.0006 SPESE PER IL SERVIZIO TESORERIA 0,00 2.500,00 2.500,00 1.875,00 625,002021

Utente: Maria Assunta Marra, Data di stampa: 08/04/2022 2Pagina 1 di



CONSORZIO BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL SARCA Residui per anno di residuo

CODIFICA DESCRIZIONE
RESIDUO AL

01/01/2021

VARIAZ.E COMP.
DAL 01/01/2021 AL

31/12/2021

RESIDUI
CONSERVATI AL

31/12/2021
(A) (B) (C) = (A) + (B)

PAGAMENTI DAL
01/01/2021 AL

31/12/2021
(D)

RESIDUI AL
31/12/2021

(E) = (C) - (D)

ANNO
RES.

625,00 2.500,00 3.125,00 2.500,00 625,00TOTALE CODIFICA

09021.04.0001 TRASFERIMENTI A COMUNI CONSORZIATI 8.000,00 0,00 8.000,00 8.000,00 0,002020

09021.04.0001 TRASFERIMENTI A COMUNI CONSORZIATI 0,00 16.500,00 16.500,00 0,00 16.500,002021

8.000,00 16.500,00 24.500,00 8.000,00 16.500,00TOTALE CODIFICA

10051.04.0001 TRASFERIMENTI A COMUNI CONSORZIATI 40.000,00 0,00 40.000,00 0,00 40.000,002016

40.000,00 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00TOTALE CODIFICA

10052.03.0001 TRASFERIMENTI A COMUNI CONSORZIATI 64.537,63 -1.605,67 62.931,96 0,00 62.931,962020

64.537,63 -1.605,67 62.931,96 0,00 62.931,96TOTALE CODIFICA

99017.01.0002 RITENUTE ERARIALI SU REDDITI DA  LAVORO AUTONOMO 0,00 1.301,00 1.301,00 780,00 521,002021

0,00 1.301,00 1.301,00 780,00 521,00TOTALE CODIFICA

99017.01.0300 IVA SPLIT PAYMENT 0,00 375,54 375,54 375,54 0,002021

0,00 375,54 375,54 375,54 0,00TOTALE CODIFICA

117.148,37 28.994,18 146.142,55 21.846,51 124.296,04TOTALE GENERALE

Utente: Maria Assunta Marra, Data di stampa: 08/04/2022 2Pagina 2 di



CONSORZIO BACINO IMBRIFERO MONTANO 
SARCA MINCIO GARDA 

RELAZIONE SULLA GESTIONE ANNO 2021



La comunicazione istituzionale attuata con il rendiconto è indirizzata ad informare sui livelli  di
efficacia  ed efficienza dell’azione amministrativa.  Il  Rendiconto  della  Gestione è  un sistema di
documenti tesi a dimostrare i risultati conseguiti durante la gestione, in relazione alle risorse che si
sono  rese  disponibili,  ed  al  corrispondente  impiego  delle  stesse  per  il  raggiungimento  degli
obiettivi, sia strategici di lungo termine, che operativi di breve e medio termine.
Per assicurare che tale funzione di comunicazione venga sviluppata in modo realmente efficace il
principio  contabile  n.  3 chiarisce  che il  rendiconto  deve essere corredato da una relazione  con
funzioni informative, complementari ed esplicative per una esposizione chiara, veritiera e corretta
della situazione finanziaria, economica, patrimoniale e per la valutazione dei principali aspetti della
gestione.
Fanno parte del Rendiconto di gestione:
- il conto del bilancio;
- lo stato patrimoniale;
- il conto economico.

IL CONTO DEL BILANCIO

Il conto del bilancio dell'anno finanziario 2021 si chiude con un avanzo di amministrazione di €
400.753,83 come risulta dal prospetto riepilogativo allegato alla presente relazione.

La gestione del bilancio è stata condotta in conformità alle vigenti norme di legge che  regolano la
materia ed entro i limiti degli stanziamenti fissati dall'Assemblea Consortile  con deliberazione n.
02 del 17/04/2021 che approvava il bilancio di previsione 2021-2023.

Con  deliberazione  dell’Assemblea  Generale  n.  05  del  15/07/2021  è  stata  approvata  la  verifica
generale di bilancio con l’assestamento del bilancio di previsione e la verifica degli equilibri  di
bilancio.

In complesso sono state accertate entrate per un importo di € 164.314,02.
L’importo  iniziale  di  cassa  al  01/01/2021 era  pari  ad  € 598.932,20,  durante  il  2021 sono stati
effettuati  incassi  per  €  163.398,43  e  pagamenti  per  €  21.846,51  pertanto  il  fondo  cassa  al
31/12/2021 risulta essere di € 740.484,12.

Per quanto concerne le spese correnti risultano adeguate alle necessità ordinarie dell’ente per l’anno
trascorso. Quelle più significative (impegni) sono le seguenti:

 compenso annuo organo di revisione e controllo  € 1.903,20.=
 compenso per la collaborazione del Segretario € 4.800,00. =
 spese assistenza e manutenzione software € 2.030,08.=
 spese servizio tesoreria € 2.500,00=.

Nel complesso, al titolo 1 della spesa sono stati impegnati € 28.923,31
Con delibera del Consiglio Direttivo n. 3/2022 è stato approvato il riaccertamento ordinario dei
residui attivi  e passivi.  Tale  operazione ha comportato la ricognizione di tutti  i  residui,  attivi  e
passivi, provenienti sia dalla competenza dell'ultimo esercizio chiuso che dagli esercizi precedenti
al  fine  di  accertare  il  permanere  delle  condizioni  che  hanno  originato  l'accertamento  ovvero
l'impegno. Sono stati  individuati  e reimputati  all’esercizio 2022, attraverso il  Fondo Pluriennale
Vincolato, residui passivi per € 233.000,00. 
I  residui  attivi  inseriti  a  bilancio  risultano  essere  €  17.565,75,  mentre  i  residui  passivi  sono €
124.296,04.



E’ stato rinnovato l’incarico per il servizio di Segreteria per il periodo 01/10/2021 - 30/09/2024 è
stato rinnovato alla dott.ssa Marra Maria Assunta con delibera del Consiglio Direttivo n. 10 del
15/07/2021  mediante  sottoscrizione  di  un  contratto  di  prestazione  autonoma  e  occasionale.  La
dott.ssa  Marra  è  espressamente  autorizzata  dall’Ente  di  appartenenza,  Comune di  Brenzone sul
Garda.

L’avanzo di amministrazione 2021 è totalmente disponibile, considerato che non ci sono nell’anno
quote  di  avanzo  da  vincolare.  L’Ente,  considerata  la  natura  delle  entrate  non  effettua
accantonamenti in FCDE.

Analisi delle risorse
Le entrate al bilancio del Consorzio sono riferibili sostanzialmente al Titolo 3 (Entrate 
extratributarie) e sono costituite da:
- sovracanoni annui dai concessionari di derivazioni idroelettriche con
potenza nominale media >220 kW;
- interessi attivi da depositi bancari;
La  tariffa  che  determina  il  sovracanone  viene  stabilita,  con  cadenza  biennale,  dal  Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con opportuno decreto.
Il decreto del 12/02/2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 48 del 26/02/2020 ha fissato, per il
biennio 1º gennaio 2020 - 31 dicembre 2021, la misura del sovracanone idroelettrico in € 31,13 per
ogni per ogni kW di potenza nominale media concessa.
In relazione alla potenza nominale media di ciascuna concessione, nel corso del 2021  sono stati
quindi accertati € 162.595,33 riscossi per € 145.029,58.

Investimenti
Per il settore investimenti sono state realizzate le seguenti iniziative:

 al comune di San Zeno di Montagna è stato assegnata la somma di € 75.000,00 per i lavori
di  adeguamento  del  parco  giochi  e  valorizzazione  dell’area  pedonale  e  carrabile  in  loc.
Fontane;

 al  comune  di  Malcesine  è  stato  assegnata  la  somma  di  €  43.000,00  per  i  lavori  di
manutenzione straordinaria ed impermeabilizzazione della malga Zocchi Sopra;

 al comune di Brenzone sul Garda è stato assegnato un contributo per lo svolgimento di un
corso formazione per la realizzazione di muri a secco di € 8.500,00. E’ stato devoluto il
contributo  di  €  5.000,00  (deliberazione  Consiglio  Direttivo  n.  11/2020)  concesso  per
progettazione  strada  agro  forestale  e  servizio  antincendio  tratto  Fasor  –  S.Antonio  a
progettazione strada agro forestale e servizio antincendio tratto Fasor - Campo;

IL CONTO ECONOMICO

Il Conto Economico è il documento che consente di determinare analiticamente come si è formato il
risultato economico di un periodo.
Il  risultato del conto economico consente la  determinazione del  risultato economico d’esercizio
attraverso successive aggregazioni di componenti positivi e negativi, ciascuna delle quali esprime il
contributo di una particolare area di gestione (tipica o caratteristica, finanziaria, straordinaria) alla
redditività in generale.

Il risultato economico dell'esercizio è rappresentato da un utile di € 135.319,84. Si evidenzia come 
il risultato finale sia rappresentato dalle risultanze contabili costituite dalla somma algebrica di 



risultati economici parziali delle quattro distinte gestioni, di seguito si riporta il prospetto di sintesi, 
rimandando il dettaglio allo specifico allegato:

CONTO ECONOMICO 2021
A) Componenti positivi della gestione € 162.595,33
B) Componenti negativi della gestione € 28.923,31
Differenza fra componenti positivi e negativi della gestione (A-B) € 133.672,02
C) Proventi ed oneri finanziari € 42,15
D) Rettifiche di valore attività finanziarie 0,00
E) Proventi ed oneri straordinari € 1.605,67
Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E) € 135.319,84
Imposte € 0,00
Risultato economico d'esercizio € 135.319,84

LO STATO PATRIMONIALE

Lo  stato  patrimoniale  evidenzia  i  risultati  della  gestione  patrimoniale  rilevata  dalla  contabilità
economica  e  riassume  la  consistenza  del  patrimonio  al  termine  dell’esercizio,  evidenziando  le
variazioni avvenute nel corso dello stesso, rispetto alla consistenza iniziale. 
L’Ente non possiede alcun bene immobile/mobile e il patrimonio è costituito dal complesso dei
rapporti giuridici, attivi e passivi, suscettibili di valutazione; il risultato patrimoniale dell'Ente viene
contabilmente rappresentato come differenziale, determinando la consistenza netta della dotazione
patrimoniale.
I criteri applicati per la valutazione delle attività e passività del patrimonio comunale sono quelli
stabiliti dal D.Lgs. n.118/2011 dall’art. 230 del D.Lgs.  n°267/2000, contestualmente ai criteri della
prudenza,  della continuazione dell’attività,  della veridicità  e correttezza,  di cui alle regole ed ai
principi di contabilità generale.
Il conto del patrimonio è stato redatto recependo dati ed informazioni provenienti dalla contabilità
economica,  ed evidenzia un patrimonio netto attivo pari a € 633.753,83 così come risulta nello
specifico allegato.

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO
A) Crediti vs. lo stato ed altre amm. Pubbliche € 0,00
B) Immobilizzazioni € 0,00
C) Attivo circolante € 758.049,87
D) Ratei e risconti € 0,00
Totale dell’attivo (A+B+C+D) € 758.049,87

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO
A) Patrimonio netto € 633.753,83
B) Fondi per rischi e oneri € 0,00
C) trattamento di fine rapporto € 0,00
D) Debiti 124296,04
E) Ratei e risconti e contributi agli investimenti € 0,00
Totale del passivo (A+B+C+D) € 758.049,87
Conti d’ordine € 254.785,24



Considerazioni finali
Alla luce degli elementi  economico – finanziari  esposti si ritiene che l’attività amministrativa e
gestionale dell’ente sia stata mirata a raggiungere gli obiettivi prefissati, con interventi efficaci e
corrispondenti all’interesse pubblico generale, utilizzando al meglio le risorse umane finanziarie, e
strumentali disponibili.

IL CONSIGLIO DIRETTIVO










	COPIA
	Cognome e Nome
	Pres.



